ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO BRANCO MENDES

                                                                      REQUERIMENTO N°:                /2023

                                                                       Autor: Deputado Branco Mendes

Senhor Presidente,

          A finalidade deste procedimento para que haja a Construção de

Cisternas para Captação de Água na Zona Rural do Município de Ibiara.

          Apesar da Paraíba vir apresentando um bom índice pluviométrico

neste ano. Com isso, é necessário orientar os investimentos a partir da

sustentabilidade, garantir o acesso à água, assegurar a segurança alimentar de

todos e todas, fortalecer as comunidades rurais e as tradicionais.

           Dessa forma, a construção de cisternas é uma alternativa para

minimizar a crise hídrica que tanto assola a população paraibana nos períodos

de seca.

            São as providências que espero, com anuência dos nobres pares

à aprovação desta propositura.

                  Sala das Sessões, 07 de junho de 2023.

Requeiro, nos termos do art. 117 do Regimento Interno da

Casa, que seja encaminhado manifestação desta Casa Legislativa, ao

Excelentíssimo Secretário de Estado da Infraestrutura e dos Recursos
Hídricos, Senhor Deusdete Queiroga Filho, para que haja a Construção de
Cisternas para Captação de Água na Zona Rural do Município de Ibiara.

JUSTIFICATIVA

4.646